
STAREA AGRICULTURII ROMÂNEŞTI, 
EVOLUŢII ŞI PERSPECTIVE 

FLORIN EMIL/AN POPA 

Poziţia pe care România o va deţine în urma integrării în structurile 
europene, va genera o serie de schimbări în morfologia comunităţilor rurale 
româneşti. Aceste transformări încep să devină tot mai vizibile pe măsură ce cresc 
presiunile dinspre zona semiperiferică a blocului european asupra viitoarei 
semiperiferii geo-politice a uniunii, reprezentată de statele în curs de aderare. În 
acest context, al integrării, România va dobândi, în strânsă relaţie cu politicile 
guvernamentale ante- şi postaderare, fie statutul de semiperiferie durabilă, fie pe 
cel de semiperiferie aspirantă la condiţia de centru. Harta rurală a României se va 
trasa în funcţie de una din cele două posibilităţi. Construind scenarii posibile ale 
evoluţiei sectorului agricol ne oprim asupra a două dintre acestea: 

I. România în ipostaza de semiperiferie durabilă a comunităţii europene 
va avea un sector agricol condiţionat de nevoile uniunii. În această situaţie vom 
produce ce şi cât ni se va cere sau impune. 

II.România ca membru cu drepturi depline al comunităţii. Economia 
rurală va funcţiona eliberată de povara condiţionărilor impuse de centru, în 
conformitate cu nevoile si posibilităţile sale interne. 

La nivelul comunităţii europene întâlnim o puternică diviziune la nivelul 
producţiei agricole. Fiecare stat din uniune are obligaţia de a produce unul sau 
mai multe tipuri de produse pentru piaţa comunitară, celelalte, atunci când nu 
sunt complet excluse, regăsindu-se la preţuri prohibitive. O astfel de politică s-a 
impus ca necesitate de rentabilizare a agriculturii în toate ţările membre. În 
virtutea acestei politici în Germania este mai rentabil să creşti bovine decât 
ovine, în Ungaria să creşti păsări decât să cultivi cartofi etc. Odată devenită 
membră, România va trebui să-şi adapteze sectorul agricol în conformitate cu 
politicile europene în domeniu. Nu ştim încă ce loc i-a fost rezervat ţării noastre 
în cadrul comunităţii, însă, la nivel naţional putem distinge deja tendinţe de 
specializare în procesul de diviziune al producţiei agricole la nivel de judeţe şi 
regiuni de dezvoltare. Modelul european al diviziunii producţiei agricole este 
reprodus, chiar dacă în forme incipiente, şi la nivelul pieţei interne. 

Astfel, principala schimbarea adusă de integrarea în uniune va fi aceea că 
România va înceta să producă numai pentru ea, ci şi pentru comunitate. În 
virtutea acestui fapt vom asista, în viitor, la dispariţia anumitor tipuri de culturi 
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şi la o reorganizare a producţiei în funcţie de modul în care se va structura piaţa 
internă a produselor agricole la confluenţă cu piaţa europeană. 

Cu ajutorul metodelor statistice putem distinge profilurile dominante ce 
conturează harta rurală actuală. Pe baza lor pot fi surprinse traiectoriile pe care 
agricultura şi odată cu ea comunităţile rurale se înscriu în contextul descris de 
procesul integrării şi de integrarea efectiva în Uniunea Europeană. 

Caracteristici ale cultivării pământului în cele 41 de judeţe din România 
Situaţia supra/ eţei agricole totale în România 

Suprafaţa Suprafaţa 
Suprafaţa 

Suprafaţa livezi şi Suprafaţă vii 
agricolă 

arabilă arabilă .. 
şi pepiniere 

Păşuni 

totală necultivată 
pep1mere 

în ha 
totală în ha 

în ha în ha 
pomicole în viticole în h2 

ha 
Media 327903,56 209421,93 60786,98 5015,95 5518,90 75026,34 
Abaterea 103216,792 116477,736 31848,352 4562,516 5584,828 39017,849 
standard (de 
la medie) 
Suprafaţa 107910 67670 12970 168 o 2371 
ninimă 

Suprafaţa 645420 490512 177468 21888 22932 167334 
maximă 

Total 13444046 8586299 2492266 205654 226275 3076080 

Fâneţe 

în ha 

32920,44 
32159,797 

o 

147419 

1349738 

Suprafaţa arabilă necultivată a fost determinată scăzând din suprafaţa 
arabilă totală suma suprafeţelor arabile cultivate cu diferite tipuri de culturi. Ea 
reprezintă 18,53% din totalul suprafeţei agricole totale, respectiv 29% din 
totalul suprafeţei arabile. Suprafaţa arabilă necultivată, în condiţiile 

nevalorificării ei sub forma suprafeţelor cultivate cu livezi sau vii, este cel mai 
probabil folosită sub formă de păşune sau fâneţe. 

Suprafaţa arabilă totală după tipuri de culturi 

Suprafaţa Suprafaţa Suprafaţa Suprafaţa Suprafaţa Suprafaţa 

arabilă arabilă arabilă arabilă arabilă arabilă 

cultivată cu cultivată cu cultivată cu cultivată cu cultivată cu cultivată 

cereale în ha porumb în ha cartofi în ha floarea sfeclă de cu legume 
soarelui în ha zahăr în ha în ha 

Media 51340,76 64855,78 6171,59 20224,80 911,29 5130,73 
Abaterea standard 46498,889 36677,416 5393,598 23689,309 1276,472 2522,623 
de la medie) 

Suprafata minimă 6494 3496 557 o o 943 
Suprafata maximă 185645 134592 29130 98794 5257 11664 
rrotal 2104971 2659087 253035 829217 37363 210360 
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Unităţile de analiză sunt judeţele României, ceea ce înseamnă că la 
nivelul a cel puţin unui judeţ, nu vom întâlni culturi de floarea soarelui şi/sau 
sfeclă de zahăr. Mai exact acestea sunt: 

- 2 judeţe din Regiunea 7 de Dezvoltare - Harghita şi Covasna - nu 
cultivă nici măcar un hectar de floarea soarelui; 

- 12 judeţe nu cultivă deloc sfeclă de zahăr. Acestea sunt: 
- Constanţa şi Tulcea din Regiunea 2 de Dezvoltare; 
- Teleorman, Giurgiu, Argeş, din Regiunea 3 de Dezvoltare; 
- Dolj, Olt, Mehedinţi, Gorj şi Vâlcea, judeţe din care este formată 

Regiunea 4 de Dezvoltare; 
- Judeţul Caraş-Severin din regiunea 5 de Dezvoltare şi; 
- Sectorul Agricol Ilfov care formează, împreună cu Municipiul 

Bucureşti, Regiunea 8 de Dezvoltare Economică. 

Specializări agricole după tipuri de culturi În cele 41 de judeţe din 
România 

În continuare vom determina tipurile de specializări la nivelul fiecărui 
judeţ în funcţie de tipurile de culturi practicate. Pentru aceasta am agregat 
diferitele tipuri de culturi: grâu şi cereale, porumb, cartofi, floarea soarelui, 
sfeclă de zahăr şi legume cu ajutorul analizei factoriale. 

Specializări agricole după tipuri de culturi 

Factori 
Factorul I Factorul 2 

Cultura florii -,880 -,192 
soarelui 

Cultura cartofului ,846 -,453 

tultura grâului şi -,701 -,234 
cerealelor 

Cultura sfeclei de ,488 -,285 
~ahăr 

Cultura -6,473E-02 ,902 
porumbului 
Cultura legumelor ,383 ,648 

În urma analizei factoriale au rezultat trei tipuri de specializări 
I. Cultura Mare - agricultura care presupune culturi care solicită 

exploataţii agricole de dimensiuni mari: cultura grâului şi-sau cerealelor şi 

cultura florii soarelui; 
II. Cultura Mică - agricultura care presupune culturi ce se pot realiza pe 

suprafeţe arabile relativ mici: cultura cartofului şi sfeclei de zahăr; 
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III. Cultura de Subzistenţă - agricultura dictată de nevoile directe ale 
gospodăriei: cultura porumbului şi legumelor. Porumbul şi legumele pot fi 
consumate imediat în gospodărie, fie pentru alimentaţia membrilor gospodăriei, 
fie pentru hrana animalelor din gospodărie. Legumele prin vânzarea la piaţă sau 
pe loc, nu necesită perioade de depozitare sau alte cheltuieli de desfacere, 
aducând venituri rapide ce pot fi reinvestite sau consumate în cadrul 
gospodăriei. Porumbul beneficiază de multiple întrebuinţări în gospodărie, fapt 
ce determină un grad mare de cultivare a acestei plate la nivel naţional de către 
gospodăriile individuale. 

Prezenţa unui tip sau altul de specializare nu exclude existenţa celorlalte 
tipuri de specializări. Specializările pot coexista, doar că, atunci când nu vom 
avea dominaţia unui tip sau altul de specializare creşte probabilitatea de a ne 
confrunta cu o agricultură de subzistenţă, cu practicarea unor „ Culturi în 
Evantai" (din toate câte puţin) dictate de nevoile (de bază) imediate ale 
gospodăriei. 

Factorul 1 este compus din primele două tipuri de specializări: Cultura 
Mare şi Cultura Mică. Valorile dihotomice (+,-) luate de cele două tipuri de 
specializări ne spune faptul că, acolo unde specializarea este pe Cultura Mare, 
scad suprafeţele arabile alocate Culturii Mici şi invers, acolo unde domină 
Cultura Mică scad suprafeţele arabile cultivate cu grâu (cereale) şi/sau floarea 
soarelui. 

Factorul 2 este format din culturi de porumb şi legume. 

Judeţele României după tipuri de specializări agricole În cultivarea 
pământului arabil 

Grupând cele 41 de judeţe în funcţie de cele trei tipuri de specializări cu 
ajutorul analizei clusteriale au rezultat 6 clase sau categorii de judeţe. 

Categoria 1 după tipul de specializare agricolă 

Categoria I 
Factorul I specializări Factor 2 specializări 

Media ,7320763 1,7796397 
Abaterea standard ,21005905 ,40532557 
de la medie) 
!Număr de judete 3 3 

Specificul grupei este dat de culturile de porumb şi legume, valoarea 
ridicată a factorului indicând o puternică specializare pe aceste tipuri de culturi, 
în consecinţă o desprindere de sensul dat de taxonomia Culturi de subzistenţă 
şi, prin urmare, o posibilă deschidere spre piaţă a gospodăriilor. Din această 
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grupă fac parte judeţele Bacău (Regiunea I de Dezvoltare), Gorj (Regiunea 4 
de Dezvoltare) şi Vâlcea (Regiunea 4 de Dezvoltare). Valoarea mică pe care o 
ia Factorul 1 indică o slabă diferenţiere de grad între cele două mari tipuri de 
specializări, Cultura Mare şi Cultura Mică, ceea ce înseamnă că se cultivă 
atât cereale şi floarea soarelui cât şi cartofi şi sfeclă de zahăr, dar pe suprafeţe 
relativ mici. În tabelul de mai jos sunt prezentate caracteristicile cultivării 
pământului pe cele trei judeţe: 

Caracteristici ale cultivării pămantulu1 arabil în CateJ!orta 1 

Media 
Suprafaţa 

minimă 

Suprafaţa 

maximă 

Suprafaţa 

~o tală 

13819,67 60168,33 4251,333 1529,333 

7788 36249 3313 195 

20954 90341 5803 4033 

41459 180505 12754 4588 

308 

o 

924 

924 

5441 112744,3 27226,67 

4509 72533 12970 

6705 177316 48556 

16323 338233 81680 

Abaterea 
standard 

6651,902 27582,86 1353,572 2169,808 533,4716 1135,021 56479,54 18817,75 

Diferenţa până la I 00% este reprezentată de ponderea pământului 

necultivat în judeţele din Categoria I, care este de 24, I 4%, 8 I 680 ha în date 
absolute. 

Situatia cultivării oământului arabil în iudetele din CateJ!oria 1 

Bacău 

Gorj 

Vâlcea 
Suprafaţa 

o tală 

20954 
12717 
7788 

41459 

~ 
~ o:! 
·- ..c: .::: a:: 
;:I,_ 
u .o 
ae 
c.S 2 

o:! o 
5. o.. 
;:I ;:I 

CJ) u 

90341 
53915 
36249 

180505 

>C<I 
"C<i 
.::: o:! 
.::: ..c: 
;:I a:: u ,_ 
o:! i.;:: 
$o 
o:! t:: 
..... o:! o.. u 
;:I ;:I 

CJ) u 

5803 
3313 
3638 

12754 

4033 924 6705 
360 o 5109 
195 o 4509 

4588 924 16323 

177316 
88384 
72533 

338233 

!: o:! 
·- ..c: 
~a:: ..... ,_ 
o:! >C<I 
o:! ...... _o:s 

c.S .::: 
o:!.::: 
..... ;:I o.. u 
;:I Q) 

CJ) a:: 

48556 
12970 
20154 

81680 
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Categoria a 2-a după tipul de specializare agricolă 

Categoria a 2-a 
Factorul I Factor 2 
specializări specializări 

Media -0,63551 0,070527 
Număr de iudete 11 11 
Abaterea standard 
(de la medie) 0,306451 0,327024 

Caracteristica principală a acestei grupe este aparenta lipsă de 
specializare, valorile mici ale celor doi factori indicând o slabă reprezentare a 
tuturor tipurilor de culturi. Valoarea negativă a Factorului 1 indică totuşi o 
uşoară tendinţă de specializare pe cultura grâului (cerealelor) şi florii soarelui 
datorată în cea mai mare parte suprafeţelor arabile relativ mari regăsite la 
nivelul acestei categorii de judeţe (media suprafeţei arabile este de 278609,8 
ha), tendinţă accentuată şi de distanţa mare dintre valorile luate de cei doi 
factori. Din această clasă fac parte 11 judeţe: Vaslui - Regiunea 1 de 
Dezvoltare; Buzău şi Galaţi - Regiunea 2 de Dezvoltare; Argeş şi Giurgiu -
Regiunea 3 de Dezvoltare; Dolj şi Olt - Regiunea 4 de Dezvoltare; Timiş -
Regiunea 5 de Dezvoltare; Bihor şi Satu-Mare - Regiunea 6 de Dezvoltare şi 
Sectorul Agricol Ilfov - Regiunea 8 de Dezvoltare. 

Caractenstici ale cultivării pământului Îll Catef!Orta a 2-a 

•O:S 
';;; o:s 
.::: ..c: .... 
- c:: ;:::l ,_ 

u ..o 
!9. E 
~ 2 
o:s o 
l5.. o. 
;:::l ;:::l 

r./'J u 

Media 78246,55 89611,91 4066,273 28489,55 691,9091 6757,545 278609,8 70746,09 
Suprafaţa 

minimă 

cultivată 25507 25794 997 14338 
Suprafaţa 

maximă 

cultivată 185645 134592 I 0255 42079 
Suprafaţa 

~otală 860712 985731 44729 313385 
Abaterea 
stnd. (de 

o 4522 101970 27625 

1572 11595 490512 177468 

7611 74333 3064708 778207 

la medie) 49657,57 36515,81 3422,508 9641,291 752,3994 2212,327 115452,7 41827,34 
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Putem aprecia agricultura practicată în judeţele din această categorie ca 
fiind una autosuficientă, culturile obţinute conferind o relativă autonomie sub 
raportul necesităţilor de consum ale populaţiei. Judeţele din această clasă 

practică o economie agrară Închisă dictată în cea mai mare parte de 
necesităţile de consum ale populaţiei. 

s· I . - .. - A I . A • d I d" c 1tuatm cu t1var11 pamantu ut m /U ete e 111 atel[orta a 2 -a 

"" '"" "" ""·- '!:! .... "" - ~"" 
;;; - ::I ;;; 

~ ~"" "" ""- """" :.o ..c > .::: "" > o > ..c > "" .D B ::s ·- ..c B ~ B ~ ·~ ..c 
"" "" i::: .::: i::: .::: ..c "§ ,s .... .... ,_ 

::I "" "" 
::I,_ ::I r:: ::I o ::I o 

"" "" """" o~ ..r:: o .D o,_ o "' o -o 
""..r:: "" - s·c;;.(s S. E ""i.;:: s. ~ s"" "" o 
~~ (5 -·"" $o -E 

"" > c.S ::I o c.S 2 c.S ~ c.S u c.S ::I ...... ·-
""'"" "".::: câ <ci:j -

"" o "" t:: "" o "" ~ ~"" "" Ol) 
... _ 

.... ::I ........ "" 5. o. .... "" s.~ ..r:: .... o 
o. "" o. o o. Ol) o o. o o. "'..r:: o.-
::I - ::I o ::I ::I ~ ::I ::I ::I ::I ::I ::I i::: ::I ::I r:: ::I ::I 

Cil 2 Cil i::: Cil o o Cil o Cil o C/.) u <- C/.) u (- Cil u 

Arges 160974 45947 45693 45067 4186 14404 o 5677 
Bihor 280170 100198 52227 91082 10244 18737 1364 6318 
Buzau 239211 40966 58751 103690 1370 29661 251 4522 
Dolj 448982 80456 185645 134592 3777 34935 o 9577 
Galati 267223 45888 63121 113853 2017 33723 1414 7207 
Kiiurgiu 250407 54184 79818 69576 1622 39166 o 6041 
Ilfov 101970 27625 27828 25794 997 14338 o 5388 
Olt 349900 85335 140555 82772 1594 31522 o 8122 
Satu Mare 196378 75065 25507 60560 6264 22153 1572 5257 
Timis 490512 177468 115844 131805 10255 42079 1466 11595 
Vaslui 278981 45075 65723 126940 2403 32667 1544 4629 
Suprafaţa 

~otală 3064708 778207 860712 985731 44729 313385 7611 74333 

Categor· 3 d - · Id . l' . l 1a a -a upa tipu e specia 1zare al!rtco ă 
Factorul 1 Factorul 2 
specializări specializare 

Media -0,054 0,779818 
Număr iudete 6 6 
Abaterea standard 0,169088 0,184739 

Din punct de vedere al raportului dintre cei doi factori ai cultivării, cea de 
a 3-a Categorie seamănă foarte mult cu prima categorie. Diferenţa dintre cele 
două categorii este dată de valorile pe care cei doi factori le iau într-un caz şi în 
celălalt. Astfel dacă în cazul Categoriei 1, factorul 2 lua valori semnificativ 
mai mari comparativ cu factorul 1, În cazul Categoriei a 3-a distanţa dintre 
cei doi factori este însoţită de o scădere a valorilor luate de cei doi factori pe 
toată categoria: Factorul 1: -0,054; Factorul 2: O, 779818, valori mult mai mici 
decât în cazul Categoriei 1 (Factorul 1= ,73; Factorul 2=1,77). Acest lucru 
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indică o lipsă totală de specializare în cultivarea pământului, cu o dominanţă 
din partea Factorului 2 - culturi de porumb şi legume - asupra Factorului I -
Cultura Mare şi Cultura Mică - foarte slab reprezentat. În cazul acestei 
categorii putem vorbi de judeţe în care domină agricultura de subzistenţă, sau 
de judeţe cu o economie agrară profund subdezvoltată. Judeţele din această 
categorie sunt în număr de şase, după cum urmează: 

- Botoşani şi Iaşi din Regiunea I de Dezvoltare Economică ; 
- Vrancea din Regiunea 2 de Dezvoltare; 
- Prahova din Regiunea 3 de Dezvoltare; 
- Mehedinţi din Regiunea 4 de Dezvoltare şi; 
- Arad din Regiunea 5 de Dezvoltare. 

Caractertstici ale cultivării pământului în Catef.!orta a 3-a de iudete 

Media 
suprafeţei 

cultivate 
Suprafaţa 

ninimă 

cultivată 

Suprafaţa 

naximă 

41029 

25143 

o:! 
..c: 
,5 
.o 
E 
2 
o 
o. 
::s 
u 

>t<:I 
1'i 
B 
::s 
u 
o:! --~ 
o:! .... 
o. 
::s 

[/) 

89017 

58333 

cultivată 53851 123848 
Suprafaţa 

otală 246174 534102 
Abaterea 

o:! 
..c: 
s:: ,_ 

t;: 
o 
'fii 
u 
::s 
u 

>o:! 
'i<î 
·5 
"5 
u 
o:! 

Jf 
o:! .... 
o. ::s 

[/) 

o:! 
..c: 
s:: 

<-
11) 

E ::s 
OJ) 

~ 
::s 
u 

>«:! 
1'i 
·5 
"5 
u 
o:! 

~-
«:! .... 
o. ::s 

[/) 

5223,667 13771,83 1651,333 6849,167 209667,5 52125,5 

1975 7540 o 4341 131653 22142 

9164 22345 4457 11664 288598 94544 

31342 82631 9908 41095 1258005 312753 

standard 10977,98 29079,66 2868,849 6475,91 1778,068 2768,86 71434,42 32659,33 

După cum se poate vedea şi din tabelul de mai sus, în cazul celor şase 
judeţe din categoria a 3-a nu există nici un fel de tendinţă de specializare pe un 
tip sau altul de cultură. Specific acestor judeţe sunt culturile de tip evantai, din 
toate câte puţin, specifice agriculturii autarhice sau închise. 
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s ituatia suprafetelor cultivate în judetele din Catexoria a 3-a 

"' ..c 
c:: "' "' ,_ ..c ..c C1) ,5 ta ,5 
C1) ·a ,a ... 
C1) "' Q) ..c "' "' 
C,) ..c "' ... "' ..c 

..c ;:I c:: ..c "' N 

"' 
,_ 

,5 o c:: 
,5 Cl'l Cl'l C1) 

,_ 

--- .o "O C1) 

"' '"' ·;;;. E i.;::: "' E C1) "" ..c ';;j ;:I 2 o ... o ;:I t: "' ,5 .::: '"' o ~ tl() ... o "' ~ "" 
....... tl() o.. C,) i:;: Cl'l 

ta ;; ;:I ;:I ;:I ;:I ;:I ;:I 
....... C,) C,) C,) C,) C,) C,) C,) 
o C1) 

....... c:: "" "" "" "" "" "" ';;j ....... ';;j ';;j ';;j ';;j 
~ ...!2 "' 
ii ii ·E .::: ·E .::: ;;. .::: ....... ....... ·=i ....... 

"' "' ;; ;; ;; ;; ;; ;; ... ... 
"' "' C,) C,) C,) C,) C,) C,) 

a a "' "' "' "' "' .s. Jf ........ 
~~ ........ 

x~r ..s ..s ..s ..s ..s 
"' "' "' "' "' "' "' "' ... ... ..... ... ..... ... ... ... 
o.. o.. o.. o.. o.. o.. o.. o.. 
;:I ;:I ;:I ;:I ;:I ;:I ;:I ;:I 

C/) C/) C/) C/) C/) C/) C/) C/) 

~rad 288598 94544 51427 110668 4806 17675 1596 7882 
Botoşani 281683 90243 25143 123848 8281 22345 4457 7366 
laşi 245168 48043 44720 110063 9164 18440 3074 11664 
Mehedinti 176342 35428 53851 71276 3538 7540 o 4709 
Prahova 134561 22142 36800 58333 3578 8941 426 4341 
Vrancea 131653 22353 34233 59914 1975 7690 355 5133 
Suprafaţa 

~o tală 1258005 312753 246174 534102 31342 82631 9908 41095 

Categoria a 4-a 
Factorul I Factorul 2 
specializări specializări 

Media 0,581784 0,242316 
Număr de 
judete IO IO 
Abaterea 
standard 0,261011 0,228891 

Nici în cazul grupei a 4-a nu putem vorbi de o specializare de un tip sau 
altul, cei doi factori luând valori mici, relativ apropiate. Şi în cazul acestei 
grupe ne confruntăm cu o agricultură de tip autarhic, model datorat, de această 
dată, nu unei nediferenţieri a gradului de cultivare cu un tip sau altul de cultură, 
cât mai ales de ponderea mare a suprafeţei arabile necultivate, de 40,94% din 
totalul suprafeţei arabile. 
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Caractertstici ale cultivării pămantului în cateeorta a 4-a 

Media 19298,3 41311,5 7511,7 2738,6 
Suprafaţa 

minimă 

cultivată 9306 19180 5105 
Suprafaţa 

maximă 

cultivată 36725 69026 10982 
Suprafaţa 

~otală 192983 413115 75117 
Abaterea 

69 

8052 

27386 

843,3 

o 

3221 

8433 

4478 129004,7 52823,3 

2688 67670 27851 

7438 200621 86789 

44780 1290047 528233 

standard 9831,758 16658,84 1948,184 2417,151 1175,519 1838,244 41966,15 17124,17 

Din tabelul de mai sus se poate constata o uşoară dominanţă a culturilor 
de porumb şi legume asociate însă cu suprafeţe relativ mari alocate Culturii 
Mari a cerealelor şi florii soarelui (raportat la mărimea suprafeţei arabile totale). 

În alcătuirea celei de a 4-a Categorii intră un număr de I O judeţe: 
- Alba, Mureş şi Sibiu din Regiunea a 7-a de Dezvoltare; 
- Bistriţa-Năsăud, Cluj şi Sălaj din Regiunea a 6-a de Dezvoltare; 
- Caraş-Severin şi Hunedoara din Regiunea a 5-a de Dezvoltare; 
- Dâmboviţa din Regiunea a 3-a de Dezvoltare şi; 
- Neamţ din Regiunea I de Dezvoltare. 

Situatia suprafetelor cultivate în judetele din Cate'!oria a 4-a 

Alba 
Bistriţa­

Năsăud 

Caraş­

Severin 

106089 44041 16829 33739 5982 

93441 43693 9306 27692 8679 

117098 43310 17401 45258 5528 

::I cil 
u ...c: 
~ c:: cil,_ 

;> ·­
·- ::I .±:: di 
::I ... 
u cil 
cil o 
....... Vl 

~cil e e o.. cil 
::I o 

C/) i:;::: 

1469 

1075 

2913 

679 

177 

o 

3350 

2819 

2688 
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Cluj 161058 73439 19628 45531 10982 3218 1294 6966 
Dâmbovita 167127 41853 36725 63438 9514 8052 107 7438 
Hunedoara 67670 27851 10593 19180 6777 69 39 3161 
Mureş 200621 86789 27025 69026 6915 1863 2637 6366 
Neamt 165552 57170 33070 52779 9158 5024 3221 5130 
Sălaj 113596 59330 11660 28746 6477 3436 119 3828 
Sibiu 97795 50757 10746 27726 5105 267 160 3034 
Suprafaţa 

o tală 1290047 528233 192983 413115 75117 27386 8433 44780 

Categoria a 5-a 
Factorul 1 Factorul 2 
specializări specializări 

Media 1,591941 -1,62069 
Număr de judete 5 5 
Abaterea standard 0,454271 0,663811 

Specificul acestei categorii este dat de puternica specializare pe Cultura 
Mică a cartofului şi sfeclei de zahăr. Nu lipsesc nici culturile de cereale sau 
porumb, însă acestea deţin suprafeţe sensibil mai mici din totalul suprafeţei 
arabile comparativ cu categoriile precedente. Din această categorie fac parte un 
număr de 5 judeţe: 

- Suceava din Regiunea I de Dezvoltare; 
- Maramureş din Regiunea a 6-a de Dezvoltare şi; 
- Braşov, Covasna şi Harghita din Regiunea a 7-a de Dezvoltare. 

c '''/ ,._„_A /'AC aracter1st1c1 a e cu t1var11 pamantu u1 m ategor1a a 5 -a 

l«l l«l l«l ""·- ~ ,ta 
><O 

c;:; ~"' 1'i - ;:I -"'- "' ~ ~"' > .~ "' > Q) > ..c: > "' ::E ::s ·- ..c: :E a :E ~ ·.;:::: ..c: :o ·- ..c: - .=: ..c: ~;; - i:: "§ ,s "' ;:I "' "' 
;:I,_ ;:I i:: ;:I o ;:I Q) ... 

u ~ ..c: u .rJ u ,_ u "' ~-o "' "' "'·- i:: S. E "'i.;::: "' "' "' Q) .s . ..c: .s. 1'i ~·(/')o.<- .:§' o -· Q) -·"" -· E <S ;:I Q) <S 2 <S ~ <S u <S ;:I ~ <5 "' > ...... ·-~ <ct1 - "' o "' t: "' o "' r: ~ "' "' Ol) "' ><O "' .=: ....... "' a. c.. .... "' a.~ ..c: .... Q) 
.... _ 

.... ;:I c.. Ol) Q) c.. u c.. "' ..c: c..- c.. "' c.. u 
;:I ;:I ~ ;:I ;:I ;:I ;:I ;:I ;:I i:: ;:I ;:I i:: ;:I ;:I ;:I ....... ;:I Q) 

CI) u u CI) u CI) u U'J u <- U'J u <- CI) u CI) B CI) i:: 

Media 15392,2 12474,8 16345,4 606,2 1879,6 2161,8 99980,2 51120,2 
Supr. min. 
K:ultivată 6494 3496 10897 o 9 943 71919 29737 
Supr. max. 
cultivată 24882 25323 29130 1541 5257 5991 169351 77227 
Suprafaţa 

~otală 76961 62374 81727 3031 9398 10809 499901 255601 
~baterea 
standard 6864,208 10204,83 r?385,42 l 817,8504 2098,021 ~161,657 40422,86 ~0330,23 
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Tabelul precedent pune în evidenţă o altă caracteristică deosebit de 
importantă a acestei categorii, şi anume aceea că, puternica cultivare a 
cartofului se asociază cu o restrângere semnificativă a exploataţiilor agricole. 
Ponderea pământului necultivat din totalul suprafeţei arabile este de 51, 13%, 
acest lucru putând avea o dublă semnificaţie: 

I. Fie judeţele din această grupă se află în plin proces de specializare pe 
Cultura Mică, a cartofului şi sfeclei de zahăr, mărimea suprafeţelor necultivate 
fiind o consecinţă a procesului de redirecţionare treptată a suprafeţei arabile 
dinspre celelalte tipuri de culturi spre culturile de cartofi; 

II. Fie în cazul acestor judeţe avem de a face cu un profund proces de 
prăbuşire a economiei agricole, tendinţa de specializare pe cultura cartofului 
fiind de fapt o nişă, un reziduu de agricultură profitabilă. 

s ituatia supraf"etelor cultivate în iudetele din Catef!oria a 5-a 

>C'3 >C'3 "" ""·- ~ .... "" - ~"' ~ ~.a ~ .!!S! ..!S! "' "' "''"' :.o ·- ..c > .::: "' > 11.) > ..c > "' {l s::: ::E ::s ·- ..c :a ~ ·- "' ·.;:::: ..c::: 

"' .:::: s::: .:::: ..c .!::: N - s::: .... .... ,_ 
;:I "' "' 

;:I,_ ;:I s::: ;:I o ;:I 11.) 8 <-

"' "' "'>C'3 o~ ...c:: u ..o u ,_ u "' u "O 
"' ..c "' - "'·- s::: r:i. a "'i.;::: "' "' .a„ )('j "' 11.) 

-· s::: -·"' ~· C/)oo<- $o -· 11.) -· a ~ <- "' > <.:::! ;:I 11.) <.:::! 2 <.:::! ~ <!! u <.:::! ;:I <+.< ·- "' ţi "'>C'3 "'.:::: ~ <(Q -
"' o "' o "' r:!~"' "' OJ) .... _ 

.... ;:I ........ "' a o. au ai;:: ..c .... 11.) 

o. "' o. u o. OJ) 11.) o. "' ..c o.-
;:I - ;:I 11.) ;:I ;:I t ;:I ;:I ;:I ;:I ;:I ;:I s::: ;:I ;:I s::: ;:I ;:I 

IZl B IZl s::: IZl u u IZl u IZl u IZl u ,_ CI) o <- IZl u 

Braşov 99907 61587 15538 8684 10897 28 2206 967 
Covasna 71919 31493 18101 3590 15880 o 1639 1216 
Harghita 85922 55557 11946 3496 13693 o 287 943 
Maramureş 72802 29737 6494 21281 12127 1462 9 1692 
Suceava 169351 77227 24882 25323 29130 1541 5257 5991 
Suprafaţa 

~o tală 499901 255601 76961 62374 81727 3031 9398 10809 

Cate 6 -a f{OTIQ a 
Factorul 1 Factorul 2 

specializare specializare 
Media -1,44319 -0,85222 
Număr de 
iudete 6 6 
Abaterea 
standard 0,142208 0,242294 

Categoria a 6-a prezintă o puternică specializare pe Cultura Mare, a 
cerealelor şi florii soarelui. Acest lucru este indicat nu doar de valoarea luată de 
Factorul 1, cât mai ales de sensul negativ luat de această valoare. Cât priveşte 
cultura porumbului şi legumelor, valoarea negativă luată de Factorul 2 indică 
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nu o foarte slabă reprezentare a acestor tipuri de culturi, ci faptul că pe măsură 
ce culturilor de cereale şi floarea soarelui li se alocă o suprafaţă arabilă din ce 
în ce mai mare, aceasta provine din restrângerea suprafeţelor cultivate cu 
porumb şi/sau legume, în timp ce suprafeţele cultivate cu cartofi şi sfeclă de 
zahăr tind să rămână constante. Din această categorie fac parte un număr de 6 
judeţe: 

- Brăila, Constanţa şi Tulcea din Regiunea 1 de Dezvoltare şi; 
- Călăraşi, Ialomiţa şi Teleorman din Regiunea 3 de Dezvoltare. 

Caractertstici ale cultivării oământului în Catel!orta a 6-a 

::s C<:I 
u ..c:: 
~ s:: C<:I ,_ 

> ·­·- ::s .::: -::s <I) 

u ta 
C<:I o ..... "' 
$ C<:I 

C<:I <I) ........ c.. C<:I ::s o 
tlJ ~ 

Mean 114447 80543,33 1227,667 66366 181,5 3836,667 355900,8 89298,67 
Minimum 71894 59910 557 53045 o 2117 271618 74431 
Maximum 166469 97959 2077 98794 548 6316 438759 127014 
Sum 686682 483260 7366 398196 1089 23020 2135405 535792 
Std. 
Deviation 36414,02 12349, 14 631,3831 16955,68 226,629 1420,479 64990,32 19207,77 

Situatia suprafetelor cultivate în iudetele din Categoria a 6-a 
>«l 
"(; 3 ,5 ::s ::s ::s C<:I ::s ;:I 

§ u u u ..c:: u C<:I u 
>«l <I) >«l >«l ~ s:: >«l ..c:: >«l 

~ ~ C<:I 1<i - .... 1<i .... s:: 1<i C<:I C<:I ,_ 
~ <-

·- ..c:: > ~ .~ -~ > ·- > 
.D ·- .... ·- ::s ·.;:::: ,la ·.;:::: 

C<:I {l s:: .::: <I) .::: C<:I .::: .:::: "'i) -; ~ - C<:I .... .... ,_ ::s u ::s ..c:: ::s C<:I ::s .... 3 ..c:: C<:I C<:I >«l u ::s ~ (5 
u ..c:: u C<:I ~ N C<:I S~ t;J C<:I C<:I !9. s:: C<:I o C<:I s:: 

Jf ..... "' ..... -"' ..... <I) 

_,_ 
C<:I > $:;::; $ .D 

C<:I ,_ 
$ C<:I $ "O $<I) ""'"·- ""'"i..:: C<:I 

C<:I 
C<:I .::: C<:I ""' C<:I E I:! o C<:I <I) C<:I >«l C<:I E .... .... ::s .... ::s 6. 2 6. ta 

,_,_ .... ::s c.. ..c:: c.. u c.. <C<:I c.. t: c.. u c.. bJ) ::s ::s <I) ::s .... C<:I ::s o ::s C<:I ::s o ::s ..2 ::s <I) tlJ ,5 tlJ s:: tlJ bJ) ..c:: tlJ c.. tlJ u tlJ ~ tlJ "' tlJ -

Brăila 314340 88476 79954 85411 754 55603 548 3594 
Călăraşi 374130 86458 140241 77734 557 66690 333 2117 
Constanta 438759 127014 125408 81900 1739 98794 o 3904 
Ialomita 319373 74431 102716 80346 724 56791 208 4157 
Teleorman 417185 77653 166469 97959 1515 67273 o 6316 
Tulcea 271618 81760 71894 59910 2077 53045 o 2932 

www.muzeuzalau.ro / www.cimec.ro



670 FLORIN EMILIAN POPA 

În harta de mai jos sunt reprezentate cele 41 de judeţe după tipurile de 
specializări, conform categoriilor la care s-a ajuns pe parcursul analizei: 

- judeţele marcate cu roşu sunt cele din Categoria I, puternic specializate 
pe cultura porumbului şi legumelor; 

- judeţele marcate cu verde sunt cele din Categoria a 2-a, cu tendinţe de 
specializare pe Cultura Mare, a cerealelor şi florii soarelui ; 

- culoarea albastră marchează judeţele cu un sector agricol subdezvoltat, 
dominate de culturile de tip evantai - Categoria a 3-a; 

- judeţele marcate cu culoarea mov sunt cele din Categoria a 4-a cu un 
sector agricol puternic subdezvoltat, subdezvoltare datorată în primul rând 
gradului mare de necultivare; 

- Categoria a 5-a este marcată cu galben, fiind formată din judeţele cu 
puternică specializare pe cultura cartofului ; 

- cea din urmă categorie, a 6-a, este marcată cu culoarea albastru deschis, 
fiind reprezentată de judeţele puternic specializate pe cultura cerealelor şi florii 
soarelui. 

Judetele Romaniei dupa tipul de speclalizari agricole 

• Judeteputeric1pecializ:1te pe culturaPQJumbulul (3) 
8Judetecutendint1dl!lspeclalizarepeculluracerealeloralfloriiaoarelui (11) 
• Judele cu un seetor agricol subdeZYolW (6) 
•Judetecuunsecloragricolputemk:subdeZYollat (10) 
0Judeteputernlc1peclallzatepecult1Ka cartolului (5) 
O Judele puternic 15pecWiUte pe cultun1 cerealelor li norii IOWelui (6) 

Judeţele României după tipul de specializări agricole 

Caracteristici ale creşterii animalelor în cele 41 de judeţe din 
România 

În analiza sectorului zootehnic am luat în calcul doar datele pe 
gospodărie, gospodăria individuală dominând puternic acest sector agricol. 
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Raportul dintre numărul animalelor crescute în gospodăriile populaţiei şi a 
celor crescute în sistem fermier, privat sau de stat, este net în favoarea 
gospodăriei rurale individuale: în cazul bovinelor este de 33 de bovine crescute 
în gospodăriile populaţiei la o bovină crescută în sistem fermier; de 3,96 de 
porci în gospodăriile populaţiei la I porc crescut în sistem fermier; de 4,79 de 
păsări în gospodăriile populaţiei la o pasăre crescută în sistem fermier; de 59,8 
oi crescute în gospodăriile populaţiei la o oaie crescută în fermă. 

Mai întâi am construit indicatori ai creşterii animalelor la I 00 ha teren 
arabil: câte bovine, porcine şi ovine revin la o suprafaţă arabilă de 100 ha, 
respectiv câte păsări revin la I OOO de locuitori. În continuare s-a utilizat aceeaşi 
metodă ca şi în cazul cultivării pământului, a analizei factoriale, construind un 
indice agregat al zootehniei: 

Jndicel 1 l .. e al!rel!at a zoote 1me1 
Indice zootehnie 

Zscore: indice ,929 
bovine la 100 ha 
arabil 
Zscore: indice ,830 
porcine la 100 ha 
arabil 
Zscore: indice ovine ,776 
la 100 ha arabil 
Zscore: indice -,514 
pasari la 1 OOO 
locuitori 

Cu ajutorul acestui indice agregat putem măsura gradul de dezvoltare al 
sectorului zootehnic pe fiecare judeţ sau grupă de judeţe, urmărind valorile pe 
care le ia în fiecare caz. Pentru aceasta am folosit analiza clusterială din care au 
rezultat un număr de 5 categorii sau clase de judeţe după gradul de dezvoltare al 
sectorului zootehnic. Vom prezenta în continuare fiecare categorie şi 

caracteristicile ei: 

Categoria I 
Indice zootehnie 

Număr Abaterea 
judete Media standard 

8 0,297623 0,184411 

Categoria I este formată dintr-un număr de 8 judeţe. Valoarea relativ 
mică a indicelui pe această categorie indică un grad scăzut de dezvoltare a 
sectorului zootehnic. 
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c . . . I 11 A c aractenst1c1 a e creşterii amma e or m atef!oria I 
Bovine la Porcine la 100 Păsări la 1 OOO Ovine la 100 ha 

100 ha arabil ha arabil locuitori arabil 

Număr iudete 8 8 8 8 
Media la 100 ha 47,8679 53,85983 4251,486 109,2222 

Abaterea standard 9,705034 20,42078 1104,177 37,68481 

Numărul minim 33,27767 28,44284 2961,699 70,96261 

Numărul maxim 62,25912 93,23744 6397,65 189,0442 

Din tabelul de mai sus se poate observa faptul că nu există nici un tip de 
specializare la nivelul acestui sector agricol. Nu se cresc mai multe bovine 
decât porcine, iar numărul ovinelor nu este foarte mare comparativ cu cel al 
capetelor de vită sau a numărului de porcine pentru a putea da specificul 
sectorului zootehnic. 

Si li I 8. d d' C . I tuat1a creşter11 amma e or pe ce e 1u ete m atel!orta 
Păsări Ia 

Bovine la Porcine la 1000 Ovine la 100 
l 00 ha arabil 100 ha arabil locuitori ha arabil 

Arges - Reg. 3 de 
Dezvoltare 62,25912 58,20381 3830,714 83,57437 
Bacau - Reg. 1 
de Dezvoltare 54,3555 40,5096 2961,699 90,49324 
Caras-Severin -
Reg. 5 de 
Dezvoltare 42,4354 28,44284 6397,65 189,0442 
Iasi - Reg. 1 de 
Dezvoltare 43,44939 43,42002 4524,041 122,2072 
Mures - Reg. 7 
de Dezvoltare 33,27767 72,08667 4277,248 126,7111 
Neamt- Reg. 1 
de Dezvoltare 58,51696 46,27247 3147,387 106,3491 
Prahova - Reg. 3 
de Dezvoltare 42,1229 48,70579 3834,356 70,96261 
Salaj - Reg. 6 de 
Dezvoltare 46,52629 93,23744 5038,793 84,43607 

Categoria a 2-a 
Indice zootehnie 

Număr Abaterea 
judeţe Media standard 

10 1,024963 0,290026 
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Judeţele din Categoria a 2-a prezintă un grad mai ridicat de dezvoltare a 
sectorului zootehnic, valoarea indicelui agregat fiind mult mai mare comparativ 
cu Categoria 1. Din această grupă fac parte un număr de I O judeţe. 

Caracter· · I l . h . - c 2 1stic1 a e sectoru ut zoote mc m atel!Orta a -a 
Bovine la Porcine la Păsări la Ovine la 

100 ha 100 ha 1000 100 ha 
arabil arabil locuitori arabil 

Număr iudete 10 10 10 10 

Media la 100 ha 63,61322 70,41077 3907,92 165,3312 

Abaterea standard 16,40987 20,87915 1825,299 59,36499 

Numărul minim 39,65029 44,47336 2014,028 91,31178 

Numărul maxim 92,835 115,5277 8104,586 298,8476 

La fel ca şi în cazul grupei precedente, nici la nivelul acestei categorii de 
judeţe nu întâlnim o specializare pe un tip sau altul de zootehnie, creşterea 
numărului de animale la hectar sau la I OOO de locuitori realizându-se uniform, 
fără creşteri spectaculoase pe un sector sau altul. 

Situ . atta creşteru amma e or m ju ete e m atel!orta a 11 - . d l d" c 2 -a 
Bovine la Porcine la Păsări la Ovine la 

100 ha 100 ha 1000 lOOha 
arabil arabil locuitori arabil 

Alba - Reg. 7 de 
57,4725 66,66667 5666,412 164,6702 

Dezvoltare 
Bistriţa-Năsăud -
Reg. 6 de 71,01915 75,58138 3533,873 225,4396 
Dezvoltare 
Braşov - Reg. 7 

50,52199 44,47336 2368,031 178,8934 
de Dezvoltare 
Cluj - Reg. 6 de 

48,34656 64,01917 3672,429 145,5823 
Dezvoltare 
Covasna - Reg. 7 

52,32275 94,04608 2869,595 152,8386 
de Dezvoltare 
Gorj - Reg. 4 de 

72,865 115,5277 8104,586 91,31178 
Dezvoltare 
Harghita - Reg. 7 

75,99334 68,36433 2014,028 139,8908 
de Dezvoltare 
Hunedoara - Reg. 

75,10566 57,66662 4678,008 145,5579 
5 de Dezvoltare 
Sibiu - Reg. 7 de 

39,65029 50,44123 3316,159 298,8476 
Dezvoltare 
Suceava - Reg. I 

92,835 67,32113 2856,079 110,2798 
de Dezvoltare 
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Categoria a 3-a 
Indice zootehnic 

agregat 
Număr Abaterea 
dejudete Media standard 
2 2,23384 0,40099 

Aşa cum se poate vedea şi din datele din tabelul anterior, Categoria a 3-a 
prezintă o puternică dezvoltare a sectorului zootehnic. Este formată din numai 
două judeţe: Vâlcea din Regiunea 4 de Dezvoltare Economică şi Maramureş 
din Regiunea 6. 

Caracteristici l t .. ll I . llCt a e creş, er11 amma e or a mve u ae .. 3 rfOr1e1 a -a 
Bovine Porcine Păsări la Ovine la 

la 100 ha la 100 ha 1000 100 ha 
arabil arabil locuitori arabil 

Media la 113,1724 135,6447 5704,464 162,5733 
100 ha 
Abaterea 8,860368 22, 17619 4411,24 11,5841 
standard 
Numărul 106,9072 119,9637 2585,246 154,3821 
minim 
Numărul 119,4377 151,3256 8823,681 170,7645 
maxim 

Puternica dezvoltare a sectorului zootehnic nu implică în mod necesar, 
aşa cum se poate vedea şi din tabelul de mai sus, o specializare pe o ramură 
zootehnică anume. Acest lucru indică o puternică corelaţie între nevoile 
gospodăriei, sub aspectul consumului, şi creşterea animalelor. Numărul mare al 
animalelor la 100 de hectare, fără nici o deosebire de rasă - fără o specializare, 
nu este în mod direct un indicator al deschiderii către piaţă cât mai ales o 
condiţionare a acesteia de nevoile de consum şi securitate ale gospodăriei. 
Specializarea creşte riscurile gospodăriei în raporturile cu piaţa, nevoile 
acesteia fiind fluctuante spre deosebire de nevoile gospodăriei care rămân 
relativ constante. Acest risc gospodăria îl compensează printr-o zootehnie 
extensivă, puternic diversificată, care le permite un răspuns permanent la 
nevoile pieţei - de exemplu: dacă într-o anumită perioadă nu mai este cerere de 
carne de vită, gospodăria poate răspunde cu o ofertă de carne de porc etc. 

St ·tuatia creşter11 anima e or m ce e ouă Ju ete m ateeoria a -a l l A l d . d d. c 3 
Bovine la 100 Porcine Ia 100 Păsări la 1 OOO Ovine la 100 

ha arabil ha arabil locuitori ha arabil 

Maramureş 119,4377 119,9637 2585,246 170,7645 

Vâlcea 106,9072 151,3256 8823,681 154,3821 
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Categoria a 4-a 
Indice agregat 

zootehnie 
Număr Media Abaterea 
judete standard 
7 -0,303 0,124816 

Începând cu această categorie intrăm în zona întunecată a subdezvoltării 
sectorului agricol zootehnic. Valoarea indicelui agregat indică o foarte slabă 
reprezentare a acestui sector în 7 judeţe din România: 

- Botoşani din Regiunea 1 de Dezvoltare; 
- Buzău şi Vrancea din Regiunea 2 de Dezvoltare; 
- Dâmboviţa din Regiunea 3; 
- Arad din Regiunea 5 şi; 
- Bihor şi Satu-Mare din Regiunea 6 de Dezvoltare Economică. 

Caracteri · · / sttc1 a e creşter11 amma e or m 4 a egorta a -a 
Bovine Porcine Păsări la Ovine la 

la 100 ha la 100 ha 1000 100 ha 
arabil arabil locuitori arabil 

Media la 
100 ha 32,79513 46,7082 5085,714 65,66402 
Abaterea standard 8,79734 16,81727 1060,609 33,88249 
Numărul minim 16,52472 30,31067 3628,156 24,93972 
Numărul maxim 41,99202 69,47675 6470,843 106,4131 

Singurul sector care rămâne la un nivel comparabil cu cel din categoriile 
anterioare este cel al creşterii păsărilor. Toate celelalte tipuri de zootehnie se 
află în schimb la un nivel foarte scăzut, numărul animalelor la 100 hectare teren 
arabil scăzând până la o treime din numărul animalelor la 100 ha arabil în cazul 
Categoriei 3. 

Situaţia ere l l A l 7 o d d' c 4 şter11 amma e or m ce e JU ete m atel!orta a -a 
Bovine la Porcine la Păsări la Ovine la 

100 ha 100 ha 1000 100 ha 
arabil arabil locuitori arabil 

Arad 16,52472 58,08876 5547,692 68,14427 

Bihor 35, 1947 69,47675 5816,234 35,66727 
Buzău 30,24819 33,97252 5562,623 81,8403 
Botoşani 37,67107 30,31067 6470,843 105,509 
Dâmbovita 41,99202 39,54597 3809,421 24,93972 
Satu Mare 27,79181 64,57903 3628,156 37,13451 
Vrancea 40, 14341 30,98372 4765,031 106,4131 
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c t a eJ!orta a 5 -a 
Indice agregat zootehnie 

Număr de judeţe Media 
Abaterea 
standard 

14 -1,06981 0,261797 

Categoria a 5-a, şi ultima, este totodată şi cea din urma m pnvmţa 
dezvoltării sectorului zootehnic. La nivelul acestei grupe, indicele agregat al 
zootehniei ia cea mai mică valoare, =-1.06, ceea ce indică nu o slabă dezvoltare 
a acestui sector ci o lipsă aproape totală a lui din profilul economiei agrare al 
celor 14 judeţe care alcătuiesc această clasă. În tabelul de mai jos putem urmări 
profilul acestei categorii: 

Caracteris · · l t1c1 a e creşterii amma e or a mve u ategor1e1 a -a li l "LLC .. 5 

Bovine la Porcine Păsări la Ovine la 
100 ha Ia 100 ha 1000 100 ha 
arabil arabil locuitori arabil 

Media Ia 
13,74185 23,94242 6482,737 45,81612 

100 ha 
Abaterea 

4,927765 6,49678 1967,408 22,86781 
standard 
Numărul 

7,254163 12,59825 1544,377 11,68677 
minim 
Numărul 

24,37227 32,88197 8714,982 98,44819 
maxim 

s· I I A I 14 . d d" c 5 ttuatta creşter11 amma e or m ce e 1u ete m ate •orta a -a 
Bovine Ia Porcine la Păsări la 1000 Ovine la 100 

100 ha arabil 100 ha arabil locuitori ha arabil 
Brăila - Reg. 2 de 

16,31005 26,58873 8449,653 57,88477 
Dezvoltare 
Călăraşi - Reg. 3 

7,254163 17,17852 7913,529 28,27359 
de Dezvoltare 
Constanta - Reg. 2 

7,557452 14,73246 4031,549 42,69975 
de Dezvoltare 
Dolj - Reg. 4 de 

I 1,18174 27,96125 5736,974 39,19422 
Dezvoltare 
Galaţi - Reg. 2 de 

17, 14336 16,44207 7547,353 58,45605 
Dezvoltare 
Giurgiu - Reg. 3 de 

13,04037 23,47259 6034,204 22,08005 
Dezvoltare 
Ilfov - Reg. 8 de 

13,29018 24,43366 1544,377 I 1,68677 
Dezvoltare 
Ialomiţa - Reg. 3 

11,3059 24,99616 7277,682 29,76614 
de Dezvoltare 
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Mehedinţi - Reg. 4 
22,01914 32,22772 6677,484 57,29718 

de Dezvoltare 
Olt - Reg. 4 de 

15,06716 32,88197 8159,531 34,86568 
Dezvoltare 
Teleorman - Reg. 3 

I 1,66413 12,59825 8714,982 29,06337 
de Dezvoltare 
Timiş - Reg. 5 de 

10,00995 30,92728 5738,789 61,38178 
Dezvoltare 
Tulcea - Reg. 2 de 

12,17003 23,50617 7710,731 98,44819 
Dezvoltare 
Vaslui - Regiunea 

24,37227 27,24702 5221,474 70,32809 
1 de Dezvoltare 

Datele din tabelul de mai sus indică o puternică prăbuşire a zootehniei 
animalelor mari şi medii, fenomen însoţit, sau compensat, de o creştere a 
zootehniei păsărilor, valorile luate la nivelul acestei grupe de indicele creşterii 
păsărilor fiind cele mai mari înregistrate la nivel de ţară. 

Judetele Romanie1 dl4>11 gradul de dezvoltare 
alMCtorului.Zoolelv1ic 

• Judel.11 eu un grml:I mediu de duYobr9 1 Mdorulul zoolel'v\ic 
llJudelecuunMIClorZOOletncMzlrollal 
• Judele cu uri Mldor ZOOlelv'llc puternic dvwobl 
• Judele eu IJfl ledor lOOleht!ic: 11ab dezwl91 
O Judele cu un Mdor lOOletV'licpulemic~ 

Asocierea dintre tipurile de specializări în cultivarea pământului şi grad 
de dezvoltare, şi gradul de dezvoltare a sectorului zootehnic 
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Categorii 
după tipul 

de specializare 
în cultivarea 
pământului 

u ·a 
..i:: Q) -o o 
N 
·:; 
:; 

..... o u Q) 
VI 

~ 

!ii E o 
o ~ !9 

..... ~ ..... ..... .g ..... o ..... 
_g.g Bs .9u .9~ Bu 
~ ;:I ~ o ~ .E ~ .g ~ ·E 
Vl~ V"J> tf.lQJ C/'J.D Cl)QJ 

IQ) lii:j l'S lro l';j-
-E N"C MC.."<:tVi v;c..!S 
"' u "' u "' u "' u -~ -~ o ·.: ·a ·.: ·a ·.: ·a ·.: ·a ..... i:: > 
~ ii ~ ii ~ ii ~ ii OllQ)o ..i::_Q) ] -::: 

QJ QJ~ QJ....., QJ....., QJ~ .._,~\.I 

~ C<î8 C<î8 C<î8 C<î8 (;îO..D O 
- UN UN UN UN u:;:i;;l f--

f-----------------~~ f-----+---+------l,...---+-------l----1 
Categoria I - ii:j I I I 3 

puternică specializare pe cultura porumbului ~ 1-----+---+------11----+------1----< 

Categoria 2 - tendinţe de specializare pe -c 3 7 11 
Cultura Mare .g 
f-----------------~ "' f-----+---+------ll----+-------l----1 
Categoria 3 - sector agricol subdezvoltat 
Categoria 4 - sector agricol puternic 
subdezvoltat 

bii 2 3 I 6 
'"' t-----+---+------ll----+-------l----1 
o. 4 5 1 10 
;::I 

"C 

Categoria 5 - puternică specializare pe ·§ 4 5 
Cultura Mică llll 
!-----------------~~ 1-----+---+-----ll----+------I----< 
Categoria 6 - puternică specializare pe u 6 6 
Cultura Mare 
Total 8 10 2 7 14 41 

După cum se poate observa şi din tabelul de mai sus, categoriile de judeţe 
la care s-a ajuns pe parcursul analizei, luând ca criteriu de grupare gradul de 
dezvoltare şi tipul de specializare în cultivarea pământului şi gradul de 
dezvoltare al sectorului zootehnic, sunt omogene numai sub un singur aspect, 
fie cel al cultivării, fie cel al creşterii animalelor. 

Urmărind modul în care se repartizează în teritoriu cele două mari 
sectoare ale economiei rurale, cultivarea pământului şi zootehnia, putem face o 
serie de predicţii asupra viitoarei înfăţişări a sectorului agricol. Dacă în viitor 
vom asista la o mai profundă întărire a profilurilor pe care le ia în prezent 
spaţiul rural sub aspectul economiei agricole, centrul, vestul şi nord-vestul 
României va prezenta un înalt grad de specializare pe zootehnie, în timp ce 
Vechiul Regat se va concentra tot mai mult pe cultivarea pământului. Evident 
un astfel de proces nu va fi unul total, în Transilvania se va cultiva pământul şi 
în Regat se vor creşte animale. Ceea ce încă nu ştim este ce sarcină va reveni 
agriculturii româneşti în cadrul comunităţii, fapt ce ne obligă la o serie de 
rezerve în ceea ce priveşte siguranţa cu care dăm în acest moment un verdict 
asupra înfăţişării viitoare a spaţiului agrar românesc. 
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The lack of some social economic coherent politics has led to a chain of 
asynchronies regarding the goals which Romania proposed on the adhesion to 
the European Community. These facts have made a more obvious difference 
between the Urban and the Rural in the last few ears. The Urban was from the 
beginning the concern of the politica! class, being a preferable target of the 
social and economica! reforms, this a Iso happened in the condition of the higher 
risk of which the people from the towns represents in the process of dissolving 
the economica! centralized model and also the one concerning the economica! 
market, the village on the Rural had practically to be its own. The few 
settlement which to address were in most of the cases followed by a chain 
pervert effects that have lead to tension (the law no. 18/ '91) making the social 
and the economica! reforms to be late. This is the principal accusation both to 
the politica! class when the problem of developing the rural community has 
been taken into consideration. The Romanian rural/village is indeed much more 
undeveloped than the western one or even better than the one from the old 
Central Social Countries and the East European one. This thing doesn't 
necessary mean that we have to deal with a sort of rural that is stock-still in 
medieval anacronica! shapes as it is seen by one of us. On the contrary, the 
Romanian rural is a very dynamic one, the apparent "re-treatment from the 
modern society" that is a pleasant subject of discussion for ones, represents 
only the first step in which the village is re-treatment in itself in order to 
re-answer the new challenge from the structural point of view. 

From the dates we have from the National Institute of Statistics we can 
observe a more strong trend of regionalization of the specialization from the 
agricultural and zoo technical areas. The analyze made on departments reveals 
a relative homogeneousness conceming the agricultural practices inside of the 
same Region of Economica! Development but also it reveals a trend of growing 
differences between the great historical area like Transylvania, Moldova and 
Tara Romaneasca concerning the way of taking care of agricultural land and of 
the zoo technical area. 

In this way we know that the economica! areas from the historical area 
called Transylvania tend to a great homogeneousness inside and a relative 
interregional homogeneousness inside the area and the high grade of 
differentiation regarding the other historical areas: Moldova (less Bucovina) 
and Tara Romaneasca. The profile of this area is given by the direction to the 
zoo technical area on the background of a low capitalization by cultures of the 
arable land. lf this trend is going to maintain a few years from now on 
Transilvania will become the main supplier of cow and pig meat for the inner 
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market, but also it can become the main exporter of meat and animal products. 
Not like Transylvania, Tara Romaneasca presents a higher grade of 
capitalization of the arable land with a strong specialization on Big Culture 
(wheat, sunflower and popeam) and the low representation of the zoo technical 
area (with the exception of domestically birds - this is maintaitted to a 
comparable level). 

The lowest specialized area is the historical area Moldova being the most 
heterogeneous inside. In Bucovina we find a closer model to the one in 
Transylvania, while the rest of the area presents a low differentiation between 
the types of the specialization in cultivation of the land. The field area is clase 
to the specific model of the Tara Romaneasca, while the hill and mountain area 
present trends of specialization on the Little Culture (potatoes, sugar beet). 
What is important without mentioning the characteristics of every department, 
area or province has/presents, is the fact that the main economical sector from 
the rural area, agriculture, gives prominence in process of strong division under 
the aspect of specialization. This characteristic is a proof of the fact that the 
village does not only didn't renounce to fight anymore, but it did as good as is 
could and in the most pure capitalistic spirit. And this happened with the lack of 
any help from the state, alt by atone, like it did every time in the social history 
ofRomania. 
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